
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

OGGETTO: provvedimento di PROROGA del RAPPORTO CONTRATTUALE dal 06.04.24 al 05.07.24 tra 
l’operatore economico CALIÒ INFORMATICA S.r.l. (P.I. 01558670780) e il Conservatorio Statale di 
Musica “STANISLAO GIACOMANTONIO” di Cosenza (C.F. 80007270780) avente ad oggetto il servizio 
di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, consegna nuovi consumabili (DRUM – TONER) 
a titolo gratuito e di produzione copie B/N (0,01 cadauna) e a COLORI (€ 0,10 cadauna) a titolo 
oneroso della multifunzione RICOH IMC2000 (NUMERO IMPIANTO 7067). 
 

CIG: Z71310FAFA 

IL DIRETTORE 
 

Visto il contratto prot. n. 3494 del 24.03.2021 tra il Conservatorio Statale di Musica “STANISLAO 
GIACOMANTONIO” di Cosenza e l’operatore economico CALIÒ INFORMATICA S.r.l. relativo al 
servizio in oggetto per il periodo compreso tra il 6.04.2021 e il 6.04.2024; 
 

Considerato che dal 1.01.2024 la disciplina relativa alla piena digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, contenuta negli articoli dal 19 al 36 del D.Lgs. 36/23, ha acquistato piena efficacia; 
 

Considerate le notorie difficoltà e criticità dovute a un malfunzionamento tecnico generale delle 
piattaforme elettroniche, soprattutto in merito allo stacco del CIG, che hanno interessato, nei 
primissimi mesi dell’anno, l’intera Pubblica Amministrazione su tutto il territorio nazionale rallentando 
e appesantendo l’azione amministrativa finalizzata all’approvvigionamento di beni e servizi; 
 

Considerato che la multifunzione di cui si tratta è indispensabile per le esigenze del Conservatorio, 
soprattutto per le attività che richiedono una comunicazione attraverso stampe a colori essendo 
l’unica macchina esistente presso la sede principale in grado e idonea per detto tipo di produzione; 
Considerato che un servizio di stampa esterno risulterebbe evidentemente più oneroso oltre a 
richiedere un inutile dispendio di energie lavorative con tempi di realizzo inevitabilmente più lunghi; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 106, co. 11, D.Lgs. 50/2016 - tempus regit actum - la durata 
dell’accordo potrà essere prorogata per il tempo necessario alla conclusione della procedura 
d’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso, l’aggiudicatario è tenuto all’esecuzione della 
prestazione agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 
 

Considerata l’imminente attivazione dei meccanismi concorrenziali volti all’individuazione del nuovo 
aggiudicatario, rendendo imprescindibile la modifica del periodo di efficacia dell’accordo in essere per 
il tempo necessario al positivo esperimento della procedura adeguata alle esigenze, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 

DISPONE 
 

la proroga del rapporto contrattuale dal 06.04.2024 al 05.07.2024 tra l’operatore economico CALIÒ 
INFORMATICA S.r.l. (P.I. 01558670780) e il Conservatorio Statale di Musica “STANISLAO 
GIACOMANTONIO” di Cosenza (C.F. 80007270780) relativo al servizio di assistenza in oggetto sulla 
multifunzione RICOH IMC2000 (NUMERO IMPIANTO 7067) nei termini di cui al contratto prot. n. 
3494 del 24.03.2021 agli stessi prezzi, patti e condizioni; di impegnare su U.P.B. 1.1.3 CAP. 111 la 
somma di € 750,00 i.c. quale previsione di spesa; di comunicare, mediante posta elettronica 
certificata, il presente provvedimento all’operatore economico de quo; di pubblicare il presente 
provvedimento, nella sezione “Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti. 
 

          IL DIRETTORE 
        Prof. Francesco Perri 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2024-04-05T12:35:01+0200
	FRANCESCO PERRI




